
COMUNE DI FABRIZIA 
(Provincia di Vibo Valentia) 

Via Orlando Costa – 89823 Fabrizia   

  Tel. 0963.314001  Fax 0963.314172 

              ________                        __www.comune.fabrizia.it _____________________ 

  
Copia 

  

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Delibera N. 44 

Data 11.04.2024 

OGGETTO: Accordo di programma tra il MIT, la Regione Calabria e la provincia di Vibo 

Valentia, assegnazione di fondi dallo Stato per la realizzazione di oo.pp. nella Regione 

Calabria, tramite contributo straordinario ai sensi dell’art. 1 comma 521 della Legge 29 

dicembre 2022 n.197. Delibera di G.R. n. 254 del 07.06.2023. LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA RIGENERAZIONE URBANA 

DELLA VIA VITTORIO VENETO – DA INCROCIO VIA BOCCACCIO ALLA 

ROTONDA DI VIA BARCO - CUP D37B23000040002. ANNUALITÀ 2024 

Finanziamento di € 250.000,00.  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO E 

QUADRO ECONOMICO REVISONATO. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno 11 del mese di APRILE alle ore 11:00  nella sala 

delle adunanza, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nei modi e termini di legge: 

 
N° 

D’ORDINE 
COGNOME E NOME QUALIFICA Presente 

 

Assente 

1 FAZIO  Francesco Sindaco Χ  

2 COSTA Vincenzo Assessore X  

3 IACOPETTA Enzo Assessore X  

                                     T O T A L E  3  

 

 

Presiede la seduta il Sindaco   Francesco FAZIO 

 

Partecipa  alla seduta il  Segretario  Comunale   Dott. Domenico ARENA 

 

Il Sindaco – Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, 

 

Dichiara aperta la seduta. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE: 

 

➢ Con il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2023- 2025, ai sensi dell’art. Art. 1 comma 521 della legge 29 dicembre 2022 n. 197, è 

stato concesso un contributo straordinario alla Regione Calabria di 12 milioni di euro per 

ciascuno degli anni 2023, 2024 e 2025; 

➢ Con delibera della Giunta Regionale   n. 95 del 13.03.2023, in ragione delle peculiarità del 

territorio, caratterizzato da un tessuto economico particolarmente fragile, dalla quasi totale 

mancanza di spazi urbani verdi fruibili, da una grave carenza di infrastrutture, soprattutto 

viarie, e di servizio, ha individuato il territorio della Provincia di Vibo Valentia quale 

destinatario del contributo straordinario di cui alla richiamata norma, nonché designato la 

stessa Provincia soggetto attuatore, disponendo: L’assegnazione della quota di 5 milioni di euro, 

per ciascuno degli anni 2023, 2024, 2025, ai comuni a più alta vocazione turistica e rientranti 

negli itinerari religiosi, proposti dalla provincia sulla scorta delle esigenze raccolte e in 

particolare ai comuni della Costa degli Dei, al fine di consolidarne la fruibilità e l’attrattività a 

livello nazionale e internazionale; 

➢ Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 254 del 7 giugno 2023 è stato definito l’elenco finale 

dei Soggetti destinatari dei finanziamenti; nella stessa veniva specificato che l’attuazione sarebbe 

avvenuta dopo la stipula di apposita convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 

➢ Il Comune di Fabrizia risulta beneficiario di un contributo di € 250.000,00 per l’annualità 2024 

ed un contributo di € 250.000,00 per l’annualità 2025; 

➢ L’amministrazione comunale ha ravvisato l’esigenza di destinare il contributo di cui all’annualità 

2024 per la  RIGENERAZIONE URBANA DELLA VIA VITTORIO VENETO – per il 

tratto compreso DA INCROCIO VIA BOCCACCIO ALLA ROTONDA DI VIA BARCO, 

individuando l’intervento con il CUP  D37B23000040002; 

➢ Con Decreto Dirigenziale n. 14027 del 03 ottobre 2023 veniva approvato in prima stesura lo 

SCHEMA DI CONVENZIONE, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli 

Enti finanziati e destinati all’attuazione della Strategia in argomento, di cui Accordo di 

programma tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, la Regione Calabria e la provincia 

di Vibo Valentia di cui articolo 1, comma 521, della legge 29 dicembre 2022, n. 197; 

➢ Con Decreto Dirigenziale n. 18788 del 12 dicembre 2023 è stato approvato il nuovo schema di 

Convenzione, al fine di disciplinare i rapporti tra la Regione Calabria e gli Enti finanziati e 

destinati all’attuazione;  

➢ Con Decreto Dirigenziale n. 20353 del 28.12.2023 è stato, tra l’altro, disposto il pagamento a 

favore degli Enti Attuatori; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 19.02.2024, con la quale è stato adottato lo 

schema aggiornato del programma triennale delle opere pubbliche 2024/2026 e l’elenco annuale 2024 

all’interno del quale è previsto l’intervento in esame; 

DATO ATTO che con la suddetta delibera il sottoscritto è stato individuato R.U.P. del programma 

adottato;  

RICHIAMATA la determina n. 71 del 16.02.2024, adottata dal Responsabile dell’area tecnica e 

R.U.P., con la quale è stato affidato l’incarico per la PROGETTAZIONE ESECUTIVA, dell’opera in 

esame, all’Ing. Francesco Mirarchi, con sede a Caulonia (RC) – CAP 89041 – in Via Brooklyn, n. 3, 

C.F. MRRFNC60R03C285Y – P.IVA 01589730629; 

 



 

DATO ATTO che con precedente deliberazione della G.C. n. 29 del 05.03.2024 è stato approvato il 

progetto esecutivo ed il contestuale quadro economico; 

CONSIDERATO che nella fase istruttoria la Regione Calabria ha segnalato che le spese genarli, 

previste nel quadro economico approvato, non risultano contenute entro il 25% dell’importo dei lavori 

posti a base di gara, per come previsto dall’art. 10 della convenzione; 

EVIDENZIATO che la suddetta segnalazione è stata prontamente recepita ed allo scopo è stato dato 

mandato al tecnico progettista affinché procedesse a rettificare il progetto ed il quadro economico, al 

fine di superare l’anomalia segnalata; 

VISTI gli elaborati tecnici che compongono il progetto esecutivo revisionato, redatto dal progettista 

incaricato e di seguito elencati: 

TAV. N° 1 RELAZIONE TECNICA GENERALE 

TAV. N° 2 INQUADRAMENTO TERRITORIALE 

TAV. N° 2.1 PLANIMETRIA GENERALE 

TAV. N° 2.2 PLANIMETRIA STATO DI FATTO CON RILIEVO TOPOGRAFICO 

TAV. N° 2.3 PLANIMETRIA STATO DI PROGETTO 

TAV. N° 2.4 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO QUOTATA TRATTO 3 

TAV. N° 2.5 PLANIMETRIA DI DETTAGLIO QUOTATA TRATTO 4-5-6 

TAV. N° 2.6 DETTAGLIO SCHEMA DI POSA PAVIMENTAZIONE 

TAV. N° 2.7 PARTICOLARI SEZIONI STRADALI 

TAV. N° 3 ELENCO PREZZI UNITARI 

TAV. N° 3.1 ANALISI DEI PREZZI 

TAV. N° 3.2 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

TAV. N° 3.3 QUADRO ECONOMICO 

TAV. N° 4 COSTI INCIDENZA DELLA MANO D'OPERA 

TAV. N° 4.1 PSC 

TAV. N° 4.2 PLANIMETRIA DI CANTIERE 

TAV. N° 4.3 CRONOPROGRAMMA 

TAV. N° 4.4 ANALISI E VALUTAZIONE DEI RISCHI 

TAV. N° 5 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA E DELLE SUE PARTI 

TAV. N° 6 RELAZIONE SULLE INTERFERENZE 

TAV. N° 7 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

TAV. N° 8 SCHEMA DI CONTRATTO 

TAV. N° 9 FASCICOLO DELL'OPERA 

TAV. N° 10 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

Visto il quadro economico revisionato, dal quale si evince che l’importo complessivo dell’intervento progettato 

è pari a complessivi € 250.000,00, di cui € 135.513,11 per  lavori, € 51.448,25 per mano d’opera, € 3.840,00 per 

oneri di sicurezza (complessivamente € 190.801,36)  ed € 59.198,64 per somme a disposizione; 

Preso atto dell’acquisizione del verbale di verifica ai sensi dall’art. 42 del D.L.vo n. 36/2023 sottoscritto dal 

R.U.P. e dal Tecnico Progettista; 

Dato atto che: 

• per la realizzazione dell’opera non sono previsti procedimenti espropriativi; 

• l’opera da eseguire è conforme al Piano Strutturale Comunale; 

Ritenuto di procedere all’approvazione della PROGETTAZIONE ESECUTIVA inerente l’opera denominata 

“MESSA IN SICUREZZA DELLA VIA VITTORIO VENETO”; 

Evidenziato che il progetto coerente con quanto previsto dagli indirizzi programmatici dell’Amministrazione 

comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, emessi dai responsabili delle aree competenti, in 

conformità all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo n. 267/2000; 

Visto il D.L.vo n. 36/2023; 

Visto il D.P.R. n. 207/2010, per la parte in vigore; 

Vista la Legge n. 130/2018; 

Con votazione unanime, resa per alzata di mano; 

DELIBERA 

per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti per 

farne parte integrante della presente deliberazione: 



1) DI APPROVARE il PROGETTO ESECUTIVO inerente l’opera denominata “MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA RIGENERAZIONE URBANA DELLA VIA VITTORIO 

VENETO – DA INCROCIO VIA BOCCACCIO ALLA ROTONDA DI VIA BARCO -                                         

CUP D37B23000040002 composto degli elaborati in premessa richiamati; 

2) DI APPROVARE il QUADRO ECONOMICO revisionato DI PROGETTO, che presenta una spesa 

complessiva di 250.000,00 di cui  € 135.513,11 per  lavori, € 51.448,25 per mano d’opera, € 3.840,00 

per oneri di sicurezza (complessivamente € 190.801,36)  ed € 59.198,64 per  somme a disposizione, 

per come segue articolato: 

 
3) DI INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. L.vo n. 36/2023, 

per le fasi della programmazione e dell'esecuzione dell’opera il Geom. Domenico Potami, al quale 

vengono demandati i compiti per l’adozione degli atti consequenziali alla presente deliberazione. 

4) DI DARE ATTO che la somma dell’intervento è prevista al Capitolo 370702 del bilancio comunale 

all’interno del finanziamento complessivo di € 250.000,00 – annualità 2024 

5) DI STABILIRE che la presente sostituisce la precedente deliberazione n. 29/2024; 

6) DI PROCEDERE alla rettifica della convenzione ed autorizzare il Sindaco alla firma; 

7) DI TRASMETTERE copia della presente alla Regione Calabria  

SUCCESSIVAMENTE, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Ravvisata l’urgenza, con votazione unanime favorevole, resa in forma palese 

DELIBERA 

1) DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 



Pareri ex art.49 del D.Lvo n.267/2000. 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 

n.267/2000. 

Il Responsabile del Servizio                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Geom. Domenico POTAMI                                                     F.to      Rag. Salvatore Ciccarello                                      
 

Fabrizia, lì 11.04.2024 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto.  

          IL SINDACO                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE        

F.to Rag. Francesco FAZIO F.to  Dott.  Domenico ARENA 

 

        Fabrizia, lì 11.04.2024  

 
Il sottoscritto attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 23.04.2024 per 

quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui al Decreto legislativo n.267\00. 

   Fabrizia, lì 23.04.2024 

                                                                                                                       Il Responsabile della pubblicazione 

    F.to Geom. Domenico Potami 

 

La presente deliberazione: 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, co.4 del D.Lvo n.267/2000. 

 

Fabrizia, lì 23.04.2024 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        F.to Dott. Domenico ARENA 

 

 

La presente è copia conforma all’originale, per uso amministrativo 

 

Fabrizia, lì 23.04.2024 

 

 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                        F.to Dott. Domenico ARENA 
 


